81 ¶ Nam permultis terminis indebitis, subdolisque artibus vtuntur, qui proprijs passionibus ducti, & victi excæcantur, & non erubescunt, aut eos erubescere non pudet, in decipiendo iudices, in machinando contra ipsos imposturas, & per-

secu-

secutiones toto posse, & ne detegantur tractatus
(ut plurimum) immiscet inter laicos aliquam
personam Ecclesiasticam, ut in coniurationibus,
& compostellis, in quibus ad effectum, ut Iudex
laicus perquirendo veritatem impedimentum
inueniat, & obstaculum ob personam Ecclesia-
sticam, contra quam procedi non potest per lai-
cos iudices, & ut vulgo dicitur, *inchiodano l'arti-
glia*, & ab huiusmodi persecutionibus Deus
omnes adiuuet, à fictisque amicis nos defendat;
82 † plus enim nocet lingua adulatoris, quam ma-
nus interfectoris.
83 † Hic quosdam casus fraudulentos ponam, ut
Iudices magis cauti fiant, tam in iudicando, quam
in syndicando; Aded enim proclivis est decipien-
di via cum falsis characteribus, literis, & scriptu-
ris, ut vix Principes, & Reges cauere sibi possint
à falsarijs, ut supra in 3. par. num. 102. dixi de illa
muliere, quæ binas schedulas falsas in iudicio ex-
hibuit, & ex forma papyri, sigilli, & ceræ, quæ tunc
temporis in usu non erant quando videbantur
subscriptæ, falsitas detecta fuit; & proh dolor, tot
testamenta falsa, tot instrumenta, quæ nunquam
fuerunt in rerum natura, tot Epistolæ scriptæ si-
nguntur, tot Principum rescripta, ut Mundus tot-
us ferè in discrimine ponatur à nefarijs homini-
bus, qui talia falsa componunt, & similem for-
mam literarum, & characterum manus, & scri-
pturas conficere sciunt: quare non mirum, si ferè
vbique sunt rigorosissimi ordines contra falsa-
rios. † Item in sacco mulionis sal immissum fuit
eo infcio, & dum in publica platea venditioni
exposuit, accusatus fuit; verum cognitum fuit eum
carere dolo, postquam publicè exposuit, nam veri-
simile non fuit ipsum mulionem sal contra
Decretum occultè exportare, & postea in publi-
co venundare; nihilominus vexatus magnis im-
pensis, & carceratione, ignarus contra quem se
verteret, indubité passus est.
85 † Quid de infelici astutia malignantium, qui
arma prohibita in arca absconderunt, vel sub-
cubili suorum inimicorum, & data notitia curiæ,
& visitatione facti sclopis que paruis repertis, &
ob talem inuentionem dominus domus tortus,
& diu in carceribus detentus, tandem innocens
repertus fuit, non per purgationem torture, sed
quia in capsula sclopeti repertum fuit sclopetum
esse illius, qui supposuit, qui captus statim impo-
situram falsus: similiter de altero, qui pugionem,
seu stilem cuiusdam inimico accingi fecit, dum
attentus sedendo mimos audiret, sed iudicatum
fuit non esse in dolo, cum talia arma prohibita
palam non deferantur, & quidem similes impo-
situra valde proclives sunt.
86 † Accedit de eo, qui pecuniam ab amico sibi
traditam accepit, ut ad creditorem deferret, quam
in proprium usum conuertit, fingens incidisse in
laciones, & plura vulnera sibi intulit non leuia,
multosque accusauit, qui secretè sui erant mi-
nici, & carceribus, expensis & torture vexati fuere,
ipse verò excusatus, tandem voluntate Dei falsus
est suam fraudem. † Et iste quidem nedum te-
nebatur pro illatis sibi vulneribus, ac si alteri si-
milia vulnera intulisset, Ioann. Andr. ad Specul.
§. 1. versic. prælibatum, de pæn. Peregr. de iur. fisc.
fol. mihi 105. Clar. quæst. 68. versic. seipsum occi-
dere, & Grammat. decisio. 44. Menoch. de arbitr.
cas. 204. Catal. de syndic. sub num. 96. vbi multos
alleg. præsertim Spec. in tit. de pæn. §. 1. ver. fe-
cundo quæro, licet Decia. in materia statuti velt

non teneri, nisi pœna arbitraria, tract. delict. lib. 9.
cap. 4. num. 5. tom. 2. & cum eo transit commu-
88 nis opinio, quæ mihi verior videtur. † Siquidem
minus delinquitur in seipsum, quàm in alium, se-
cundum leges ciuiles; nam alienorum membro-
rum nemo est dominus, sed suorum membro-
rum usufructuarius, & regula loquitur per verb.
videtur quod improprietatem demonstrat, l. liber
homo, ff. ad leg. Aquil. Ultra quod in se peccans
hoc modo pœnas quodammodo luit, secus in
alium, sed maiori pœna est plectendus propter
furtum, & quidem pœna stellionatus, d. l. 1. de
crim. stellio. & qui se ipsum debilitat, ut mendi-
care valeat, est ac si alium ad hunc effectum de-
bilitaret, Rip. tract. de peste, tit. de Remed. prefer-
uat. num. 175. & eum refert, & sequitur Caball.
89 Cas. Cri. 178. nu. 10. † De furibus tot sunt frau-
des, quot sunt frondes arborum; de inuidis tot in-
ueniuntur, quot folia inuidiæ; de adulatoribus
tot, quot sunt cepæ, & earum corticula; de mali-
gnantibus magna quantitas, & de ribaldis non
est numerus; Sed quid de illis, qui ad decipien-
dum Prætozem afferunt involucrium præcepto-
rum (ut dicitur) magnum fastellum, & intus la-
tet aliqua inuita ordinatio, ut cum subscriptione
aliarum pertranseat, & ab incauto iudice subscri-
batur, quæ tempore syndicatus editur cum testi-
bus dicentibus iudicem pecuniam recepisse pro
hac subscriptione, eo quia viderint illi exhibere
pecuniam ab illo, qui subscriptam obtinuit ordi-
nationem, licet solutio quidem facta sit, sed alia
90 de causa pro debita mercede. † Quot etiam mu-
nera calumnioli asserere solent fuisse missa ad
Prætozem, quæ nunquam vidit, nec recepit, &
propèriam Prætorij duo cerdones, seu zauati-
ni habitantes de eis testimonium perhibere,
dolos erat, nam ferens munera detegebat ea in
ingressu Prætorij, ut à Zauatinis ad minus viderentur,
deinde simulabat furtum detulisse, at
statim cum eis sub pallio absconditis exhibat for-
as, & asserere hilari animo à Prætoze accepta
fuisse, quod verum non fuit, & tempore Syndi-
catus promouebant ij præmeditatas querelas, &
detecta ab ipsis portatoribus fraude, Prætor in-
columis remansit, sed heu quot maligni spiritus,
quot persecutores? & nisi gratia Dei Iudices
protegerentur, vix vllus à calumniarum insi-
dijs euadere possit, sed Deus malorum est vin-
dex, eorumque protector, qui rectè iustitiam ad-
ministrat; scriptum est enim, Nunquam vidi ius-
tum derelictum, nec iusto vnquam malignum
tandem præualuisse, ut not. Spec. in tit. de Ad-
uoc. §. 5. versic. commendat autem, & §. 6. versic.
nunquid. Multa adhuc dici possent, quoad ea su-
per quibus Iudex syndicati potest, verum quia
tam copiosè per Puteum, & alios scripta experi-
untur, superfluum duxi omnia aliorum de-
scribere.
91 † Nunc de munere, & officio D. Syndicatoris
dicturus, in primis sciendum est, quod carere de-
bet omni vitio, qui in alterum paratus est dicere,
92 l. iustas, C. de iur. fisc. † Vnde non creditur ei,
qui dicit habere bonam intentionem, si malè
agit, & lucem odit, Luc. 11. Debent Syndicato-
res esse zelo iustitiæ freti, non autem pecuniæ, &
sanguinis iudicium auidi, ne amittant in vno
mense, quod sudore per tantum tempus acqui-
sierunt. At malè res moderantur ab illis, qui nun-
quam syndicati subiecti fuerunt, sicuti malè iu-
bet, qui prius parere non didicit.